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 یارانه خریداران دلار سهمیه ای
 تغییر می کند؟

در پی ارســال پیامک قوه قضاییه درباره هشدار به 
کســانی که کارت ملی خود را برای خرید سهمیه 
۲۰۰۰ دلاری اجاره می دهند، ســخن گوی سازمان 
هدف مندی یارانه  ها اعلام کرد که این مســاله جزو 
فعالیت  های اقتصادی مردم به حســاب می آید که 
فعالیت  هــا، دهک بندی  های  این  برحســب  اتفاقا 

مختلف برای برقراری یارانه انجام می شود.
به گزارش ایسنا، معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضاییه با ارسال پیامکی به مردم و کسانی که کارت 
ملی خود را برای خرید ۲۰۰۰ دلار ســهمیه ای به 
دیگران اجاره می دهند، هشدار داد که بدیهی است 
اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی 

یارانه  ها و سازمان امور مالیاتی ارسال می شود.
در این میان سوالی که مطرح می شود این است که 
آیا خرید این سهمیه ارزی باعث می شود که دهک 
یارانه ای مردم تغییر کند یا آن ها از لیســت یارانه 

حذف شوند؟
طیبه حســینی - سخنگوی ســازمان هدف مندی 
یارانه  ها - در گفت وگو با ایســنا، در این باره اظهار 
کرد: مسلما خرید ارز آن هم به میزان ۲۰۰۰ دلار 
جزو فعالیت  های اقتصادی خانوار به شــمار می رود 
و اطلاعات آن برای ســازمان هدف مندی یارانه  ها 

ارسال می شود.
وی ادامه داد: خرید ارز از ســویی تراکنش مالی به 
حساب می آید و از ســوی دیگر فعالیت اقتصادی 
محســوب می شــود و این مســاله برای سازمان 
هدف مندی یارانه  ها و وزارت رفاه در پایگاه اطلاعات 
اقتصادی خانــوار و پایگاه رفاه ایرانیان ثبت خواهد 

شد.
حســینی در پاسخ به ســوالی مبنی بر این که آیا 
فعالیت  اقتصادی ممکن اســت باعث تغییر دهک 
یارانه ای مردم یا حذف آن ها از لیست یارانه بگیران 
شــود، ادامــه داد: معیار های دهک بنــدی مردم و 
یارانه بگیــران از ســوی وزارت کار، تعــاون و رفاه 
اجتماعی تعیین شــده و برحسب آن دهک بندی 
صــورت می گیــرد؛ بنابراین ســازمان هدفمندی 
یارانه  ها فقط اجرا کننده سیاســت  ها و برنامه  هایی 

است که از سوی وزارت رفاه اعلام می شود.
سخنگوی ســازمان هدف مندی یارانه  ها اعلام کرد: 
مالکیت خودرو، تراکنش مالی، درآمد های خانوار و 
غیره جزو فعالیت  های اقتصادی محسوب می شوند 
که اتفاقا برحسب آن دهک بندی  های مختلف برای 

برقراری یارانه نیز انجام می شود.

یک مقام کارگری عنوان کرد
 خواسته کارگران کنترل تورم است

 نه افزایش حقوق
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی با بیان 
اینکه خواســته کارگران کنترل نرخ تورم و رشــد 
نقدینگی اســت و دنبال افزایش حقوق نیستند، بر 
ضــرورت حفظ قدرت خریــد خانوار های کارگری 

تاکید کرد.
فتح الــه بیات در گفت وگو با ایســنا، درباره ایجاد 
عدالــت در پرداخت حقوق و دســتمزد به عنوان 
یکی از دغدغه  هــای مهم دولت، ابراز عقیده کرد و 
گفت: در بحث حقوق و دســتمزد انتظار این است 
که هر تصمیمی که راجع به بیمه شــدگان تامین 
اجتماعی، بازنشستگان و صندوق تامین اجتماعی 
گرفته می شــود، با رعایت اصل ســه جانبه گرایی 
باشــد و نماینده کارگر و کارفرما و دولت و هر سه 
ضلع شرکای اجتماعی در آن حضور داشته باشند 
نه اینکه بدون حضــور نمایندگان طرفین، تصمیم 
گرفته و ابلاغ شــود و بعد ها چالش  ها و مشــکلات 

بسیار را شاهد باشیم.
وی با اشــاره به فرآیند تعیین حقوق و دســتمزد 
کارگران، گفت: شورای عالی کار سال گذشته سبد 
معیشت کارگران را حدود ۹ میلیون تومان تعریف 
کرد که البته این ســبد معیشتی همان زمان هم 
اشکال داشت و کامل نبود ولی با وجود تعیین رقم 
در کمیته مزد، در بهترین حالت حقوق و دریافتی 
کارگران به ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید که 

با حدود ۹ میلیون تومان فاصله داشت.
به گفته رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی، 
علیرغم آنکه حداقل دستمزد ۱۴۰۱ کارگران، ۵۷ 
درصــد افزایش پیدا کرد ولی با احتســاب مزایای 
جانبی و بــن خواربار و حــق اولاد به ۶ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان رسید که به دلیل افزایش هزینه  ها 
و تغییر نرخ بســیاری از اقلام، افزایش ۵۷ درصدی 
عملا از ماه دوم ســال خنثی شــد و قدرت خرید 

خانوار های کارگری به تدریج کاهش یافت.
بیــات درعین حــال بــه لایحه متناسب ســازی 
حقوق کارمندان دولت و بازنشســتگان کشوری و 
لشگری اشــاره کرد و افزود: اینکه دولت پذیرفت 
افزایش حقوق در نیمه دوم ســال برای کارمندان 
و بازنشســتگان کشــوری و لشــگری انجام شود 
نشــان می دهد که حقوق و دســتمزد فعلی کفاف 
هزینه  هــای زندگی را نمی دهد. در شــرایطی که 
امکان مهار تورم وجود نداشــته باشد، نمی توان به 

این بهانه دستمزد ها را ترمیم نکرد.
وی در پایــان بــر ضــرورت حفظ قــدرت خرید 
کارگران تاکید کرد و گفت: کارگران هیچگاه دنبال 
افزایش حقوق و دســتمزد نبودنــد چون هر زمان 
که دســتمزد ها افزایش یافتــه از آن طرف کالا ها 
با تغییر قیمت مواجه شــده اســت و تورم بر سبد 
معیشــت کارگران تاثیرگذار بوده اســت، بنابراین 
بهترین حالت این است که رشد افزایش نقدینگی 
و نرخ تورم را کنترل کنیم و قدرت خرید جامعه به 

خصوص کارگران حفظ شود.

خبر

پرداخت 2760 میلیارد ریال تسهیلات 
فرزند آوری از سوی بانک توسعه تعاون 
 تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری بانک توسعه تعاون تا 
سی ام مهرماه سال جاری از ۲۷۶۰ میلیارد ریال گذشت. 
بانک توسعه تعاون در راستای اجرای فرامین مقام رهبری 
پیرامون افزایش جمعیت و در جهــت اجرای جزء ۲ و 
3 بند الف تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ اقدام به 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری کرده است.

به گزارش روابط عمومی بانک توســعه تعاون،از ابتدای 
سال تا پایان مهرماه ۶883 فقره تسهیلات به خانوارهایی 
که تاریخ تولد فرزندشــان از اول فروردین سال ۱۴۰۱ 
می باشد،پرداخت شــده است.بررسی آمار نشان می دهد 
که بانک توســعه تعاون در ۷ ماه سال جاری 8۰ درصد 
سهمیه ابلاغی از سوی بانک مرکزی را اجرا کرده است 
و در چند ماه باقی مانده از ســال به هدف ۱۰۰ درصدی 
در اجرای قانون دســت می یابد.بر اســاس این گزارش 
نسبت پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری به 
سهمیه ابلاغی در شعب بانک توسعه تعاون در استان های 
سمنان،چهارمحال و بختیاری،مرکزی، خراسان جنوبی، 
گلستان،کهگیلویه و بویراحمد،کرمانشاه،اصفهان،البرز،لرس
تان،بوشهر،یزد و هرمزگان بیش از ۹۰ درصد بوده است.

گفتنی اســت به متقاضیان تسهیلات فرزند آوری برای 
فرزند اول ۲۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت 3۶ ماهه، 
فرزند دوم ۴۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت ۴8 ماهه، 
فرزند سوم ۶۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت ۶۰ ماهه، 
فرزند چهــارم 8۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت ۷۲ 
ماهه و فرزند پنجم ۱۰۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت 
8۴ ماهه تسهیلات پرداخت می شود.بانک توسعه تعاون 
همچنین از ابتدای ســال جاری تا پایان مهرماه ۲۷۷۰ 
میلیارد ریال تسهیلات قرض الحســنه ازدواج پرداخت 
کرده است.براین اساس، با توجه به عملکرد مناسب شعب 
بانک توسعه تعاون در سراسر کشور میزان افراد در صف 
انتظار دریافت تسهیلات به شدت کاهش یافته است.میزان 
افراد در صف انتظار تا پایان مهر ۱۵3۰ نفر بوده اســت 
که به محض تکمیل مدارک نسبت به کارسازی تسهیلات 

آن ها اقدام می شود.

عرضه ارز در 10 شعبه منتخب بانک ملت
 ۱۰ شــعبه بانک ملت در راســتای تســهیل و تأمین 
تقاضای ارز به صورت اســکناس، نســبت به عرضه ارز 
به متقاضیان اقدام می کنند.به گــزارش روابط عمومی 
بانک ملت، متقاضیان ارز مــی توانند علاوه بر مراجعه 
به صرافی ها به ۱۰ شــعبه منتخب این بانک در تهران 
مراجعه کنند.بر اســاس این گزارش،شعبه میدان هفت 
تیر،میدان آرژانتین،مسجد جامع شهرک قدس،خیابان 
دمشــق،دولت،وزارت نفت،میــدان ونک،نارنجســتان 
پاسداران،جیحون ومیدان فردوسی شعبی هستند که از 
سوی بانک ملت برای عرضه ارز به متقاضیان، برگزیده 
شده اند.بر این اساس،  امکان تأمین ارز حداکثر به میزان 
دو هزار یورو یا معادل آن به دلار از طریق شعب منتخب و 
واحدهای ارزی منتخب بانک ملت برای اشخاص حقیقی 

بالای ۱8 سال با ارائه کارت ملی فراهم شده است.

پرداخت بیش از ۳6 هزار میلیاردتومان 
به حساب سازندگان نهضت ملی مسکن

سرپرســت بانک مسکن از افتتاح حســاب ۷۱۷ هزار و 
۲۰۷ نفر متقاضی طرح نهضت ملی مســکن نزد بانک 
خبر داد و مبلغ واریز شده به حساب سازندگان از محل 
آورده متقاضیان و تســهیلات را در مجموع 3۶ هزار و 
۲۰۶ میلیاردتومان برشمرد. به گزارش پایگاه خبری بانک 
مســکن-هیبنا به نقل از وزارت راه و شهرســازی، علی 
عسکری سرپرست بانک مسکن، در خصوص روند افتتاح 
حساب متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن در آن بانک، 
پرداخت وجه به ســازندگان و افتتاح حساب متقاضیان 
گفت: تاکنون ۷۱۷ هــزار و ۲۰۷ نفر متقاضی پذیرفته 
شده نهضت ملی مسکن نزد بانک مسکن افتتاح حساب 
کردند.سرپرست بانک مسکن میزان واریزی متقاضیان 
به حساب خود نزد بانک برای اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن را در مجموع ۲۵هزار و ۶۵۱ میلیاردتومان عنوان 
کرد.عســکری توضیح داد: مبلغ کل واریزی به حساب 
ســازندگان از محل آورده متقاضیان و محل تسهیلات 
3۶ هزار و ۲۰۶ میلیاردتومان است که از این میزان، ۲۲ 
هزار و ۵۵۷ میلیاردتومان از محل تسهیلات و ۱3 هزار 
و ۶۴۹ میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان به حساب 

سازندگان واریز شده است.

بانک و بیمه

همدلی| در روز هایی کــه نرخ دلار هر بار 
قله جدیــدی را فتح می کنــد، یکی دیگر 
از متغیر هــای پولی نیز در ســکوت خبری 
در حال رکورد شــکنی اســت؛ متغیری که 
با معیشــت رابطــه مســتقیمی دارد و به 
نظر می رســد در صــورت روی کار نیامدن 
سیاســت  های کارشناســی، خــط فقر ۱8 
میلیــون تومانــی را یک بار دیگــر جابه جا 
خواهد کرد. آمار ها می گوید، طی ۹ ســال 
اخیر، حجم نقدینگی، بیش از ۷۰۰ درصد 

افزایش یافته است.
 این یعنی ســرعت رشد تورم هم به همین 
اندازه بیشــتر شده؛ البته به باور بسیاری از 
آگا هــان اقتصادی، نقدینگــی، صرفا عامل 
اصلی تورم در ایران نیســت، ولی می توان 
آن را یک متغیر بســیار تاثیرگذار در تورم 

دانست. 
طبق نظریه های مقداری پول در شــرایطی 
که میزان فعالیت های اقتصادی و ســرعت 
گردش پــول ثابت بمانــد، می تواند نوعی 
رابطه مســتقیم بین رشد نقدینگی و تورم 
وجود داشــته باشد. در شرایطی که سرعت 
گــردش نقدینگی به دلیل افزایش ســهم 
شبه پول در سال  های اخیر کاهش یافته، از 
اثرگذاری مستقیم افزایش نقدینگی بر تورم 
کاسته شده اســت که این به معنی تغییر 
در رابطه تورم و رشد نقدینگی نیست بلکه 
گسست آن  ها در ســال های اخیر به دلیل 
تغییر اجزای رشد نقدینگی بوده که در اثر 
تغییر در سود واقعی سپرده  ها اتفاق افتاده 

است. 
هر چه هست، حالا جدیدترین آمار رسمی 
از جزئیات حجم نقدینگی و متغیر  های پولی 
بیان گر رشد 3۷.8 درصدی حجم نقدینگی 
در یک ســال منتهی به مردادماه است. این 
در حالی است که حجم نقدینگی در کانال 
۵۰۰۰ هزار میلیارد تومانی قرار دارد. آنطور 
که جزئیات آمار  های اقتصادی بانک مرکزی 
نشــان می دهد، در مردادماه امسال، حجم 
نقدینگــی به بیش از ۵ هــزار و ۴۰۱ هزار 
میلیارد تومان رسیده است؛ رقمی که نشان 
از نرخ رشــد 3۷.8 درصدی در دوازده ماه 

منتهی به این ماه دارد. 
از ســوی دیگر، تغییرات پنج ماهه ابتدایی 
سال نیز خبر از افزایش ۱۱.3 درصدی رشد 
حجــم نقدینگی دارد. در ایــن میان، نکته 
قابل تامل، روند افزایشی این شاخص مهم 
پولی در سال  های اخیر است، به گونه ای که 
در مردادماه سال ۱3۹۲ )آغاز دولت یازدهم 
حســن روحانی( حجم نقدینگی ۶۴۰ هزار 
میلیارد تومان بود و در ادامه با افزایش قابل 
توجــه، به رقم ۴ هــزار و ۶8 هزار میلیارد 
تومان در شهریورماه ۱۴۰۰ رسید. در ادامه 
با آغاز به کار دولت ســیزدهم، این روند با 
شیب ملایم تری همراه شد و حالا در پایان 
مردادماه ســال جاری، به بیش از ۵ هزار و 
۴۰۱ هزار میلیارد تومان رسیده که بیان گر 

افزایش بیش از ۷۴3 درصدی است.
و  پول  نقدینگــی،  از  میــزان   چه 

شبه پول است؟
بررســی اجزای تشکیل دهنده این حجم از 

نقدینگی - یعنی پول و شــبه پول - نشان 
می دهد که در پنجمین ماه سال، سهم پول 
از نقدینگی ۵۴۰۱ همــت، بیش از هزار و 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان اســت که از این 
میــزان، حدود 8۹ هزار میلیــارد تومان به 
صورت اسکناس و مسکوک در دست مردم 
اســت و بیش از هزار و ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان نیــز به عنوان ســپرده  های دیداری 

است. 
بد نیست بدانید که سپرده دیداری حسابی 
نزد بانک اســت که معمــولا بهر ه ای به آن 
تعلــق نمی گیرد و هر لحظه که مشــتری 
اراده کنــد، می توانــد از طریــق واگذاری 
چک به ســایر افراد، از آن برداشــت کند. 
به ســپرده دیداری، ســپرده قرض الحسنه 
جاری نیز گفته می شــود. بر همین اساس، 
افزایش ۵۵.۶ درصــدی حجم پول در یک 
سال منتهی به مرداد ۱۴۰۱ است. به بیان 
دیگــر، حجم پول از رقم ۷8۱ هزار میلیارد 
تومانی در مرداد سال قبل به حدود هزار و 
۲۱۶ هزار میلیارد تومان در مرداد امســال 

رسیده است.
 اما ســهم »شــبه پــول« از حجم 

نقدینگی چقدر است؟
بررســی  ها نشــان می دهد شــبه پول در 
پنجمین ماه ســال با رشد یک ساله 33.3 
درصدی همراه بوده و به رقم بیش از ۴ هزار 

و ۱8۵ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در این میان، زیرمجموعه شبه پول مواردی 
همچون ســپرده قرض الحســنه پس انداز، 
ســپرده کوتاه مدت، ســپرده یک ســاله و 
ســپرده دو ســاله اســت؛ به گونه ای که به 
عنوان نمونه در مردادماه امســال، بیش از 
هزار و ۱۴3 هــزار میلیارد تومان به عنوان 

سپرده یک ساله در بانک  ها قرار دارد.  
پایه پولی هفت  نه ســاله؛  تغییرات   

برابر شد
بررســی بخش دیگری از آمــار متغیر  های 
پولی در مردادماه، نشان از رشد قابل توجه 
پایه پولی در نه سال اخیر دارد، به گونه ای 

که پایه پولی در مردادماه ۱3۹۲ در ســطح 
۹۶.3 هزار میلیارد تومان قرار داشــت و در 
پایان تابستان سال گذشــته )پایان دولت 
روحانی( به رقــم ۵۱۹ هزار میلیارد تومان 
رســید. این روند افزایشی حالا در مردادماه 
سال جاری، با رشد یک ساله 3۰.3 درصدی 
بــه رقم بیش از ۶۷۲ هــزار میلیارد تومان 

رسیده است.
 افزایش تورم خدمات در سال جاری

رد پای افزایــش نقدینگی حــالا دیگر نه 
فقط در بحث  های غیررســمی که در میان 
آمار های رسمی نیز دیده می شود. بر اساس 
آمار ها، تورم نه فقط در بخش خوراکی  ها که 
در بخش خدمــات نیز افزایش قابل توجهی 
را نشــان می دهــد که بی ربط بــه افزایش 

نقدینگی در سال  های اخیر نیست. 
بر اســاس آمار، شاخص قیمت تولیدکننده 
در بخش  های خدمات در تابســتان امسال 
نســبت به فصل قبل ۱۶.۲ درصد و نسبت 
به فصل مشابه سال قبل ۵۶.۱ درصد و در 
چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل ۴۹.۷ درصد افزایش 

داشته است. 
بر اســاس گزارش اخیر مرکز آمــار ایران 
با عنــوان »شــاخص قیمــت تولیدکننده 
بخش  های خدمات ـ فصل تابستان ۱۴۰۱ 
)بر مبنای ســال پایه ۱3۹۵(« آمده است 
که در تابستان سال جاری درصد تغییرات 
شــاخص قیمــت تولیدکننــده بخش  های 
خدمات نســبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
۱۶,۲ درصد اســت که در مقایسه با همین 
اطــلاع در فصل قبــل )۱3.8درصد(، ۲.۴ 

واحد درصد افزایش داشته است.
 خدمات حوزه »جا و غذا« صدرنشین 

و »ارتباطات و اطلاعات« در قعر
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولید  ازای  بــه  ارائه دهنــدگان خدمــات 
خدمات شــان در داخل کشــور، در فصل 
تابستان ۱۴۰۱ نسبت به فصل قبل، ۱۶.۲ 

درصد افزایش دارد. 

در ایــن فصــل بیش ترین تــورم فصلی با 
3۰.۷ درصد مربــوط به گروه »فعالیت  های 
خدماتــی مربــوط به تامین جــا و غذا« و 
کمترین تورم فصلی با ۴.8 درصد مربوط به 

گروه »اطلاعات و ارتباطات« است.
 همچنین درصد تغییرات شــاخص قیمت 
نســبت  خدمات  بخش  های  تولیدکننــده 
به فصل مشــابه ســال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( در فصل تابستان امسال ۵۶,۱ درصد 
بوده که در مقایســه با همین اطلاعات در 
فصل قبل )۴۹.۴ درصد(، ۶.۷ واحد درصد 

افزایش داشته است. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولید  ازای  بــه  ارائه دهنــدگان خدمــات 
خدماتشــان در داخــل کشــور، در فصل 
تابستان ۱۴۰۱ نسبت به فصل دوره مشابه 
ســال قبل، ۵۶.۱ درصــد افزایش دارد. در 
این فصــل بیش ترین تورم نقطه به نقطه با 
۱۱۷.۱ درصد مربوط به گروه »فعالیت  های 
خدماتــی مربــوط به تامین جــا و غذا« و 
کمترین تورم نقطه به نقطه با ۲۵.8 درصد 
مربوط بــه گروه »اطلاعــات و ارتباطات« 

است. 
در فصل تابســتان ۱۴۰۱، درصد تغییرات 
شــاخص قیمــت تولیدکننــده بخش  های 
خدمات در چهار فصل منتهی به تابســتان 
امسال نســبت به مدت مشابه در سال قبل 
۴۹,۷ درصد اســت که در مقایسه با همین 
اطــلاع در فصل قبــل )۴۷.3 درصد(، ۲.۴ 

واحد درصد افزایش داشته است.
 بــه عبارتــی، میانگین قیمــت دریافتی 
توسط ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید 
خدماتشان در داخل کشور، در چ هار فصل 
منتهی به تابســتان ۱۴۰۱ نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، ۴۹.۷ درصد افزایش دارد. 
در ایــن فصل بیشــترین تورم ســالانه با 
۹۶.۴ درصد مربــوط به گروه »فعالیت  های 
خدماتــی مربــوط به تامین جــا و غذا« و 
کمترین تورم سالانه با ۲۵.۵ درصد مربوط 

به گروه »اطلاعات و ارتباطات« است.

اگر برای افزایش 700 درصدی نقدینگی فکری نشود؛ 

خطفقربالاترمیرود

یک تحلیلگر اقتصادی ضمن تشــریح دلایل 
افزایش قیمت  در بازار ارز، چند توصیه به بانک 

مرکزی برای کنترل قیمت دلار عنوان کرد.
وحید شقاقی شــهری در گفت وگو با ایسنا، 
دربــاره تحــولات اخیر بــازار ارز اظهار کرد: 
ســه عامل تاثیرگــذار بر بــازار ارز از جمله 
ناتــرازی ارزی، تجاری، انتظــارات تورمی و 
نااطمینانی  های سیاسی هســتند که درباره 
ناترازی ارزی باید گفت که اکنون منابع ارزی 
رو به بهبود است و در رابطه ناترازی تجاری نیز 
تحت تاثیر افزایش صادرات نفتی و غیرنفتی، 

ناترازی تجاری نیز برطرف شده است.
وی ادامه داد: قیمت جهانی نفت طی دو سال 
از 3۵ دلار در هر بشــکه به ۹۰ دلار افزایش 
یافتــه که تحت تاثیر ایــن موضوع، صادرات 
نفــت نیز افزایش یافته اســت. علاوه بر این، 
از آنجاکه قیمت نفت افزایش یافته، صادرات 
فرآورده  های نفتی و غیرنفتی نیز افزایش یافته 

است.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه منابع 
ارزی بانک مرکزی نسبت به دو سال گذشته 
وضعیت بهتری دارد، گفت: در زمینه انتظارات 
تورمی و نااطمینانی  ها اوضاع مناسب نیست 
و علــت عمده این که در روز هــای اخیر بازار 
ارز با افزایش  قابل توجه قیمت مواجه شــده، 
انتظارات تورمی و عدم ثبات سیاسی است. در 
این زمینه، باید گفته شود که برجام عملا از 
دستور خارج شده و آمریکا و هم پیمانانش بر 
تشدید تحریم  ها بر ایران تاکید دارند. همچنین، 
در روز های آینده انتخابات میان دور ه ای آمریکا 
انجام می شود که با پیروزی جمهوری خوا هان، 
آن  ها دولت بایدن را در مســیر برجام تحت 

فشار قرار می دهند.

شقاقی برای کنترل قیمت دلار چند توصیه به 
بانک مرکزی کرد و گفت: با تجربه چند ساله 
حضورم در جلســات بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد، چند توصیه به بانــک مرکزی برای 
کنترل دلار دارم. یکی این که محدوده نوسان 
قیمت دلار را براساس ذخایر و منابع ارزی و 
سایر متغیر های اقتصادی مشخص کند. البته 
بانک مرکزی باید محدود های را مشخص کند 
که توان کنترل و مدیریت نــرخ دلار در آن 

محدوده را داشته باشد.
ایــن تحلیل گر اقتصادی افــزود: قدم بعدی 
بانک مرکــزی باید این باشــد که مدیریت 
سخت گیرانه ای بر واردات کالا های غیرضروری 
و سامان دهی واردات کالا های ضروری داشته 
باشد. علاوه بر این، مقابله جدی باید با قاچاق 
کالا و ارز انجــام دهد. در ایــن زمینه، لازم 
است ســامانه ای برای اولویت بندی واردات و 
نظارت بر آن ایجاد شــود. همچنین، اولویت 
بعدی بانک مرکزی باید این باشد که اخبار را 
مدیریت کند و وزارت اقتصاد و وزارت صمت و 
سایر نهاد های اقتصادی نیز برای انتشار اخبار 

و مطالب با بانک مرکزی هماهنگ باشند.
وی ادامه داد: توصیه آخر برای کنترل قیمت 
دلار این اســت کــه وزارت اقتصــاد و بانک 
مرکزی هماهنگ عمل کنند تا شاهد خروج 
نقدینگی از بازار ســرمایه نباشیم. با توجه به 
اینکه بازار ســرمایه همانند اسفنج که آب را 
جذب می کند، می توانــد نقدینگی را جذب 
کند؛ لازم است بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
با هماهنگی  هایــی علاوه بر ایجاد تعادل بین 
بازار ســرمایه و پول، نقدینگی را جذب بازار 
سرمایه کنند تا نقدینگی سرگردان به سمت 

سفته بازی حرکت نکند.

چند توصیه برای کنترل نرخ دلار
سازمان 
آگهی ها

روزنامه
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